
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 1 a 6 

 

Determina n. 76         All’Albo Online 

        Amministrazione Trasparente 

         

Oggetto: Determina di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. 36/2023, da 

espletarsi mediante il MEPA, per l’affidamento diretto della fornitura di libri di testo “A Piccoli passi, 

Italiano A1 A2, Matematica, Inglese” per i corsisti delle sedi associate dell’Istituto CPIA MANZI - 

TREVISO nell’ambito del Progetto “Missione 4: Istruzione E Ricerca. Componente 1: potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”.      Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-

1322-P-50727   -   CUP: C44D21000450006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il d.l. 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29/07/2021, n. 108, 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

34
01

 D
E

L 
26

/0
9/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013401 DEL 26/09/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 2 a 6 

 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accellerazione.”  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 50 del D. Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 

lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 143.000 

euro dal 01 gennaio 2024; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-

ter; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO  l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 della Legge 29/07/2021, n. 108, 

che recita “al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni  poste dal 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021, nonché' dal  regolamento  (UE)  2020/2221,  del Parlamento  europeo  

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

34
01

 D
E

L 
26

/0
9/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013401 DEL 26/09/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 3 a 6 

 

e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le istituzioni  scolastiche,  qualora  non  

possano  far  ricorso   agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  

legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla  citata 

normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo;” 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2, della Legge 29/07/2021, n. 108 

che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del 

Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione Con decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, all’articolo 1, sono state destinate specifiche risorse per il 

finanziamento di Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri provinciali per 

l’istruzione degli adulti (CPIA) nell’ambito dei “progetti in essere”; 

VISTO Il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. 

Registro Decreti. u. 0000019 del 02/02/2024, in attuazione della linea di     

investimento Progetto “Missione 4: Istruzione E Ricerca. Componente 1: potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”.                                                                  

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50727   -   CUP: C44D21000450006; 
 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0058542, del 17/04/2024 con 

la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni 

relative Progetto “Missione 4: Istruzione E Ricerca. Componente 1: potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”. Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-

1322-P-50727   -   CUP: C44D21000450006; 

 

VISTA  la delibera del Commissario Straordinario n. 12 del 12/01/2025 e successive          

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

                                 scolastici 2025/2028; 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 15/01/2025 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

RILEVATA la necessità di acquistare con sollecitudine libri scolastici per i corsisti iscritti ai 

corsi erogati dalle sedi associate del CPIA con i finanziamenti del PNRR. (D.M. 2 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

34
01

 D
E

L 
26

/0
9/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013401 DEL 26/09/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 4 a 6 

 

febbraio 2024, n. 19)”. Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50727   -   CUP: 

C44D21000450006 

 

VISTO l’avvio procedura del PNRR, con la quale il Dirigente Scolastico Gianpaolo 

Bortolini è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e la 

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi sottoscritta dal medesimo; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Commissario Straordinario 

con delibera n. 275 del 31 gennaio 2024; 

ESAMINATA la proposta n. prot. 13355 del 25/09/2025 dell’operatore economico individuato, che 

risulta essere congrua e rispondente alle esigenze formative della Stazione 

Appaltante 

CONSIDERATO che le dichiarazioni e controlli saranno acquisiti attraverso la trattativa diretta in 

mepa;  

TENUTO CONTO altresì che, in considerazione dell’urgenza di provvedere alla fornitura la Stazione 

Appaltante procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della 

verifica dei requisiti. In caso di esito negativo, il contratto sarà risolto per carenza 

di uno dei requisiti di cui all’art. 8, comma 1, lett. A, D.L. 76/2020; 

VISTO che la spesa complessiva della fornitura è stabilita in € 39.261,30 IVA assolta Art. 

74 del DPR 633/72 per n. 3.644 libri di testo “A Piccoli passi, Italiano A1 A2, 

Matematica, Inglese; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 

giorni per la stipula del contratto; 

VISTO          l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione  

a dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza 

anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

NEL RISPETTO dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento di cui agli art. 1 e ss.  

D.Lgs. 36/2023 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

di avvio della trattativa con un operatore economico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B. D.Lgs. 

36/2023. 

 

Art. 2 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

34
01

 D
E

L 
26

/0
9/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013401 DEL 26/09/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 5 a 6 

 

Si affida, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B D.Lgs. 36/2023, alla Casa Editrice ZANICHELLI 

ED. SPA – SOCIETA’ A SOCIO UNICO C.F. - P.IVA 04284651207;  

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa è stimato in € 39.261,30 IVA assolta Art. 74 del DPR 

633/72. L’importo è da considerarsi omnicomprensivo di qualsiasi altra spesa e l’importo sarà 

imputato nel Programma Annuale, sull’Attività A03/20 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50 ed al Parere ANAC del 26.09.2023 – fasc. 3541.2023 all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto, non sarà richiesta la garanzia 

definitiva trattandosi di operatore economico di comprovata solidità e di affidamento con irrilevante 

rischio di mancato o inesatto adempimento; 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.  

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n.  

241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Gianpaolo  

Bortolini. 

Art. 6 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs.196/2003 s.m.i. ( tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al  trattamento dei 

dati personali), i dati raccolti sia nell’espletamento della gara che nel corso  dell’espletamento 

dell’appalto saranno utilizzati esclusivamente in funzione delle attività di  cui al presente capitolato.   

Il trattamento dei dati personali (registrazione, organizzazione, conservazione), svolto con strumenti 

informatici e/o cartacei idonei a garantire la sicurezza e riservatezza dei dati stessi, potrà avvenire sia 

per finalità correlate alla scelta del contraente e all’instaurazione  del rapporto contrattuale che per 

finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo.   

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di gara, 

pena l’esclusione; con riferimento al vincitore il conferimento è altresì obbligatorio ai fini della 

stipulazione del contratto e dell’adempimento di tutti gli obblighi ad esso conseguenti ai sensi  di 

legge.   

La comunicazione dei dati conferiti a soggetti pubblici o privati sarà effettuata nei soli casi e con le 

modalità di cui all’art.19 del D.Lgs.196/2003 e s.m.i..   

In relazione al trattamento dei dati conferiti l’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 

del D.Lgs.196/2003 e s.m.i. tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, il  diritto di 

far rettificare e/o aggiornare i dati erronei, incompleti o inoltrati in termini non  conformi alla legge, 

nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

34
01

 D
E

L 
26

/0
9/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013401 DEL 26/09/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 6 a 6 

 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 

241, il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Gianpaolo Bortolini. 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on line e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web istituzionale. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianpaolo Bortolini 

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

34
01

 D
E

L 
26

/0
9/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0013401 DEL 26/09/2025 - VI.2


		2025-10-01T11:26:36+0200
	GIANPAOLO BORTOLINI




